
COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE 6
SERVIZIO TURISMO SPORT E SPETTACOLO

REG. GEN. 1655 DEL 03-10-2018

REG. SET. 6140 del 02-10-2018

OGGETTO: DELIBERA DI G. C. 85/2018  E N. 91/2018. PROGRAMMA OPERATIVO
COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA 2.4 "RIGENERAZIONE URBANA,
POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA" LINEA 1. REALIZZAZIONE PROGETTO POZZUOLI
ARDENTE TERZA EDIZIONE INDIZIONE DI GARA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
NOLEGGIO, POSA IN OPERA, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DI LUMINARIE NATALIZIE
2018 FACENDO RICORSO ALLA PIATTAFORMA "ACQUISTI IN RETE - MEPA" FORMULANDO
RDO AD IMPRESE ABILITATE PER TALE FORNITURA PROCEDENDO ALL'AGGIUDICAZIONE
DELL'APPALTO CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIù VANTAGGIOSA
AI SENSI DELL'ART. 95 DEL DLGS 50/2016 E SS-MM., PONENDO A BASE D'ASTA LIMPORTO
DI &#8364;163.934,60 SOGGETTO A RIBASSO..

IL DIRIGENTE

Su relazione propositiva del Funzionario UOC che, a tale scopo, sottoscrive il presente atto:

Premesso che
Con Atto Sindacale n. 1 dell’11/1/2018 è stato conferito al sottoscritto avv. prof. Carmine Cossiga la
responsabilità, ad interim, della Direzione dei Servizi e degli Uffici della Direzione 6;
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27/04/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 e la relativa nota di aggiornamento; ove alla
MISSIONE DI BILANCIO 5 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali  - PROGRAMMA 2 – Attività
culturali e interventi diversi nel settore culturale, quest'Amministrazione, al fine di migliorare l’efficacia
dell’azione tesa al raggiungimento degli obiettivi fissati di promozione dell’immenso patrimonio storico,
paesaggistico e culturale, ritiene indispensabile, realizzare, tra l’altro significativi eventi artistico-
culturali.
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/04/2018 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2018 - 2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.
118/2011 e accertato che al cap. 3790/4 è stato disposto uno stanziamento in bilancio della somma
complessiva  di €200.000,00;



Con deliberazione di G.C. n.  91 del 13.7.2018   è stato approvato il progetto "Pozzuoli Ardente terza
Edizione", verso un costo complessivo di €350.620,00 – di cui € 70.000,00 da richiedere alla Regione
Campania ed €280.620,00 quale cofinanziamento comunale;
Con tale progetto, in esecuzione dell'Avviso Pubblico della Regione Campania ai sensi del Decreto
Dirigenziale n. 178 del 21/06/2018, è stata prodotta istanza  ai fini della partecipazione alla selezione
delle proposte progettuali a valere sulle risorse del POC 2014-2020, Programma Operativo
Complementare (POC) 2014-2020 - Linea Strategica 2.4 “Rigenerazione Urbana, Politiche per il Turismo
e Cultura” linea 1: “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” proposti da comuni non capoluogo in
forma singola in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 22/05/2018 programma
“giugno 2018 – giugno 2019;
Con nota prot. 2018. 0516484 del 6.8.2018 la Direzione Generale per le Politiche culturali e il turismo
della Regione Campania ha reso noto che la proposta progettuale  di cui innanzi si è collocata in
posizione utile per accedere al finanziamento;
L'Amministrazione comunale, tra le attività da realizzare nella programmazione approvata con la citata
Deliberazione di G.C. n.  91 del 13.7.2018, durante le festività natalizie, ha disposto di abbellire con
apposite luminarie le strade del centro storico, i quartieri ed alcune zone periferiche, per cui ha
conferito le linee di indirizzo a questa Direzione, di concerto con la Direzione 4,  di provvedere ad
affidare l'appalto per tali allestimenti, al fine di favorire specifiche e significative azioni per la
promozione e la valorizzazione del territorio come per i decorsi anni.

Considerato che:
La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede per gli Enti locali:
la facoltà di avvalersi di convenzioni CONSIP, ovvero in caso di acquisizioni autonome, l'obbligo dia.
utilizzarne i parametri qualità/prezzo, la cui violazione determina la nullità del contratto e fanno
insorgere illecito disciplinare e responsabilità amministrativa;
l’obbligo dl ricorrere al Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione MEPA per gli acquisti dlb.
beni e servizi inferiori alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del D. Lgs 50/2016, la cui violazione
determina la nullità del contratto e fanno insorgere illecito disciplinare e responsabilità
amministrativa;

E' stato verificato che, per tipologia di servizio di cui all'oggetto, allo stato attuale non sono attive
convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 23.12.1999 n° 488 e
successive modifiche e integrazioni;
Sulla piattaforma MEPA è presente tra le categorie merceologiche attivate un'iniziativa denominata
“Servizio di organizzazione e gestione degli eventi” e “Servizio audio video luci”, dove è stato accertato
la registrazione attiva di soggetti che possono partecipare alla procedura, per cui l’Amministrazione è
tenuta ad aggiudicare l'appalto per la fornitura in noleggio di luminarie natalizie ricorrendo a tale
strumento sulla base delle norme sopra richiamate;
Si possa procedere ad indizione di gara d'appalto per l'individuazione del contraente mediante
procedura  aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, formulando RDO (Richiesta di
Offerta) rivolta alle ditte presenti sul MEPA per il servizio di che trattasi, stabilendo che l'aggiudicazione
avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del Dlgs 50/2016
e ss-mm.. con la presentazione di un progetto per l’installazione di luminarie avente un tema specifico
su indirizzo dell’amministrazione.

Visto
il capitolato speciale prestazionale redatto da questo Ufficio da cui si rileva che provvedere alla Servizio
di Noleggio, posa in opera, manutenzione e smontaggio di luminarie natalizie in occasione delle
festività natalizie 2018 occorre porre a base d’asta l’importo di €163.934,00 soggetto a ribasso,
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e contributo ANAC, oltre  €36.095,60
per IVA al 22%;
Il Bando di Gara e il disciplinare di gara, la scheda tecnica, nonché la modulistica di partecipazione alla
gara che si ritiene dover approvare;



Visti:

il D. Lgs 267/2000;
il D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni la delibera di G.C. 76 del 26/09/2016;
il D. Lgs 50/2016;
il Regolamento  Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

Ritenuto
Di indire procedura di gara, sussistendo i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno
determinato la decisione, in relazione alle valutazioni e l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di
attuazione dei piani, dei programmi e degli altri strumenti di determinazione degli obiettivi;
Che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA
DI

Ritenere la narrativa che precede integralmente trascritta nel presente dispositivo per gli effetti che ne1.
derivano.
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147 bis2.
comma 1 del d.lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello
scrivente dirigente.
Indire gara per la fornitura del servizio di noleggio, posa in opera, manutenzione e smontaggio di3.
luminarie natalizie 2018 facendo ricorso alla piattaforma "Acquisti in Rete - MEPA" formulando RDO ad
imprese abilitate per tale fornitura procedendo all'aggiudicazione dell'appalto con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del Dlgs 50/2016 e ss-mm., ponendo a base d’asta
l’importo di € 163.934,40 soggetto a ribasso, di cui € 3.278,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e contributo ANAC, oltre IVA al 22% pari a € 36.065,60.
Approvare i seguenti elaborati di gara, che si allegano:4.
Capitolato speciale prestazionale;
Bando di gara;
Disciplinare di gara;
Scheda tecnica e stradario;

Procedere all'affidamento del servizio in oggetto con successivo atto Dirigenziale ad avvenuto5.
espletamento delle procedure di gara e una volta perfezionato il contrattosecondo le modalità
previste dal MEPA.
Prenotare l’impegno di spesa di €200.000,00 IVA compresa, nel rispetto delle modalità previste dal6.
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola
agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza al Capitolo 3790/4 del bilancio 2018.
Dare atto:7.

che la Direzione dei lavori sarà affidata ad un tecnico designato dal Dirigente della Direzione 4;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e



pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;
che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Trasmettere il presente atto:8.
al Dirigente della Direzione 4 per il coordinamento delle attività tecniche e dell'esecuzione del
progetto;
alla Direzione 1 per la pubblicazione all’Albo pretorio on line;
al servizio di controllo di gestione ai sensi dell’art.1 della L.191/04.

            IL DIRETTORE UOC
             Dott. Antonio Arca

Il Dirigente
Prof. Carmine COSSIGA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


